
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

07.04.2020              Енакиево        № 284 
 

 

 

 

 

 
 

Об установлении на административной 

территории города Енакиево особого 

противопожарного режима 

 
 

Руководствуясь статьей 39 Закона Донецкой Народной Республики «О пожарной 

безопасности», Приказом МЧС ДНР от 15.06.2018 № 175 «Об утверждении Правил 

пожарной безопасности при введении особого противопожарного режима», на основании 

пунктов 3.5.1, 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), 

рассмотрев письмо ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР от 31.03.2020 № 06/945 «Об установлении 

особого противопожарного режима», с целью установления дополнительных требований 

пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 

1. Ввести с 08 апреля 2020 года на административной территории города Енакиево 

особый противопожарный режим. 

 
2. Утвердить План мероприятий по предупреждению пожаров в период особого 

противопожарного режима 2020 года (далее - План) (прилагается). 

 

3. Ответственным за исполнение Плана обеспечить выполнение мероприятий в 

установленные сроки. 

 

4.  Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

5. Заведующему сектором гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций отдела по 

вопросам гражданской обороны, мобилизационной и режимно-секретной работы 

администрации города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на 

официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 

6. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя 

главы администрации города Енакиево. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево                     

 



                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН 

 

                                                                                                                                            Распоряжением главы 

                                                                                                                                           администрации города Енакиево 

                                 от 07.04.2020 № 284 
 

План мероприятий  

по предупреждению пожаров в период особого противопожарного режима 2020 года 

 

№ № 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственные за выполнение 

1 2 3 4 

1. Организовать информирование населения об 

установлении особого противопожарного режима и 

требованиях пожарной безопасности на период его 

действия 

В десятидневный 

срок с момента 

установления 

особого 

противопожарного 

режима 

Администрация города Углегорска, администрация 

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая 

администрация, Ольховатская поселковая 

администрация, Булавинская поселковая 

администрация, Карло-Марксовская поселковая 

администрация 

 

 

2. Организовать информирование населения через 

средства массовой информации об обстановке с 

пожарами и мерах, принимаемых по их 

предупреждению 

Не реже 1 раза в 2 

недели, на период 

действия особого 

противопожарного 

режима 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, 

Администрация города Углегорска, администрация 

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая 

администрация, Ольховатская поселковая 

администрация, Булавинская поселковая 

администрация, Карло-Марксовская поселковая 

администрация, отдел по вопросам гражданской 

обороны, мобилизационной и режимно-секретной 

работы администрации города Енакиево 

 

 

 



 

 

                 Продолжение приложения 

1 2 3 4 

3. Организовать проведение противопожарной 

пропаганды среди населения по разъяснению 

правил пожарной безопасности в период действия 

особого противопожарного режима: 

- по месту жительства  

 

- по месту работы 

 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации г. Енакиево,  

руководители ОСМД, руководители ЖСК,  

 

 

Администрация города Углегорска, администрация 

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая 

администрация, Ольховатская поселковая 

администрация, Булавинская поселковая 

администрация, Карло-Марксовская поселковая 

администрация, руководители предприятий, 

учреждений, организаций (независимо от форм 

собственности), отдел по вопросам гражданской 

обороны, мобилизационной и режимно-секретной 

работы администрации города Енакиево 

4. Провести работу с населением по очистке 

балконов, лоджий, лестничных площадок жилых 

домов от горючих предметов (материалов) 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации г. Енакиево,  

руководители ОСМД, руководители ЖСК  

 

 

5. Организовать и провести работы по выкашиванию 

травы и уборке несанкционированных скоплений 

мусора на территориях и вокруг населенных 

пунктов, вдоль дорог, на территориях (в т.ч. 

прилегающих) объектов, частных домовладений, 

дачных и садоводческих товариществ, возле 

лесных массивов, в местах прохождения линий 

электропередач 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Администрация города Углегорска, администрация 

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая 

администрация, Ольховатская поселковая 

администрация, Булавинская поселковая 

администрация, Карло-Марксовская поселковая 

администрация,  

руководители ОСМД, руководители ЖСК, 

руководители предприятий,  учреждений, организаций 

(независимо от форм собственности) 



 

 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

6. Проводить разъяснительную работу и установить 

контроль за участниками дорожного движения с 

целью запрета выбрасывания вдоль дорог окурков, 

использования спичек и т.д. 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

ОГАИ  по обслуживанию административных 

территорий г. Енакиево УГАИ МВД ДНР 

 

 

7. Организовать работу по изготовлению и 

распространению наглядной агитации для 

населения о мерах пожарной безопасности в 

период действия особого противопожарного 

режима 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, администрация города 

Углегорска, администрация города 

Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая 

администрация, Ольховатская поселковая 

администрация, Булавинская поселковая 

администрация, Карло-Марксовская поселковая 

администрация, управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации г. Енакиево,  

руководители ОСМД, руководители ЖСК  

8. Запретить проведение огневых работ, за 

исключением организаций, проводящих их в 

постоянных местах или для которых указанные 

работы являются одним из видов 

производственной деятельности 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Руководители предприятий, учреждений, организаций 

(независимо от форм собственности) 

9. Запретить сжигание растительности, выбрасывание 

незатушенного угля, а так же разведение костров, 

мангалов (за исключение предприятий 

общественного питания), использование открытого 

огня, курение в полях, лесах 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Собственники и пользователи земельных участков 

сельскохозяйственного назначения, 

ГП «Горловское лесное хозяйство», 

Енакиевское ПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса» 

10. Провести опашку территорий населенных пунктов, 

объектов, дачных и садоводческих товариществ с 

зерновыми массивами, лесами, лесополосами и 

полей с зерновыми посевами 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Собственники и пользователи земельных участков 

сельскохозяйственного назначения, 

ГП «Горловское лесное хозяйство», 

управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации г. Енакиево  



 

 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

11. Провести внеплановые инструктажи с 

работниками предприятий,  граничащих с лесными 

массивами 

до 20.04.2020, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

 

Енакиевское ПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса», 

Филиал № 2 «ЕМЗ» ЗАО «Внешторгсервис» 

12. Провести работу по перекрытию грунтовых дорог, 

проходящих через пустыри, степные участки, с 

учетом возможности проезда пожарной техники 

 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Администрация города Углегорска, администрация 

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая 

администрация, Ольховатская поселковая 

администрация, Булавинская поселковая 

администрация, Карло-Марксовская поселковая 

администрация 

13. Запретить применение пиротехнических изделий 

 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

 

Администрация города Углегорска, администрация 

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая 

администрация, Ольховатская поселковая 

администрация, Булавинская поселковая 

администрация, Карло-Марксовская поселковая 

администрация, руководители  предприятий,  

учреждений, организаций (независимо от форм 

собственности) 

14. Провести работу по созданию и обновлению 

минерализованных полос, противопожарных 

разрывов 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

 

ГП «Горловское лесное хозяйство» 

 

 

 

 

 

 



 

 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 

15. Ограничить (запретить) в пожароопасный период 

посещения населением (в т.ч. экскурсионных 

групп) лесных массивов и въезда в них 

транспортных средств на период установления 

высоких классов пожарной опасности или при 

угрозе и возникновении пожаров в лесных 

массивах и экосистемах 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Администрация города Углегорска, администрация 

города Юнокоммунаровска, Ольховатская поселковая 

администрация, Булавинская поселковая 

администрация, Карло-Марксовская поселковая 

администрация, ГП «Горловское лесное хозяйство»,  

Енакиевский городской отдел МВД ДНР 

 

16. Организовать и провести работу по закрытию 

дорог, подходящих к лесам, о чем 

проинформировать ГПСО г. Енакиево 

Постоянно, на 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Администрация города Углегорска, администрация 

города Юнокоммунаровска,  

Ольховатская поселковая администрация, Булавинская 

поселковая администрация, Карло-Марксовская 

поселковая администрация, 

Енакиевский городской отдел МВД ДНР, 

ГП «Горловское лесное хозяйство» 

17. С целью проведения противопожарной пропаганды 

направлять во все задействованные органы, 

организации информацию об обстановке и 

примерами произошедших пожаров 

Не реже 1 раза в 2 

недели  

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

 

 

 

Заведующий сектором гражданской обороны 

 и чрезвычайных ситуаций  

отдела по вопросам гражданской обороны,  

мобилизационной и режимно-секретной работы 

администрации города Енакиево           

 


